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 چکیده

هاي جدي اپیدمی کرونا است. اکثر  گردشگري فرهنگی یکی از انواع گردشگري است که متأثر از آسیب

ها را ملزم به اتخاذ  که آن هستندکشورها در دوران پساکرونا در تلاش براي به جریان انداختن گردشگري فرهنگی 

، شناسایی و تبیین سناریوهاي گردشگري هاي جدیدي کرده است. هدف اصلی تحقیق حاضر رویکردها و روش

پذیرد. روش تحقیق ترکیبی است که با  فرهنگی در دوران پساکرونا است که با محوریت استان اردبیل صورت می

ابزار استفاده شده است.  "ریزي سناریو گروه کانونی و برنامه"استفاده از رویکرد متوالی اکتشافی به ترتیب از دو روش 

یافته در قالب گروه کانونی آنلاین بوده و در فاز کمی،  فاده در فاز کیفی، مصاحبه نیمه ساختاراصلی مورد است

نفر از خبرگان و صاحبنظران دانشگاهی و اجرایی کشور در حوزه  8کنندگان پژوهش حاضر،  پرسشنامه است. مشارکت

کد اصلی  13هاي تحقیق، در فاز کیفی،  . مطابق با یافتهگردشگري فرهنگی بودند که در گروه کانونی شرکت نمودند

بندي شدند. مطابق با شاخگی دستهدر قالب سه مفهوم اساسی استخراج شدند که این مفاهیم، با استفاده از مدل سه

سیاست درهاي باز گردشگري؛ توسعه "شود چهار سناریوي  سناریو ایجاد شدند. نتیجه می 4بحث و نتایج حاصله، 

هاي  هاي مقاصد گردشگري فرهنگی؛ ایجاد بستر و زیرساخت شمند؛ توسعه امکانات و ظرفیتگردشگري فرهنگی هو

ترین سناریوها هستند،  ترین تا بدبینانه بینانه خوشاز ها که هریک از آن "جدید در مقاصد گردشگري فرهنگی

مک کرده و باعث شوند تا این پذیري لازم در حوزه گردشگري فرهنگی در دوران پساکرونا ک توانند به ایجاد انعطاف می

  افزایی و نوآوري بیشتري صورت پذیرد.  نوع گردشگري در استان اردبیل با هم

  

  شاخگی.گردشگري فرهنگی، دوران پساکرونا، سناریونگاري، مدل سه :کلیديهاي  واژه
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 مقدمه

شود  ارائه می گردشگري یکی از مهمترین صنایع حال حاضر دنیاست که در اقسام و اشکال مختلفی

)OECD, 2020تواند سهم  عنوان یکی از مهمترین اشکال گردشگري است که می ). این نوع از گردشگري، به

را در خصوص توسعه اقتصادي کشور و عدم خوداتکایی به درآمدهاي نفتی را به خود اختصاص اي  برجسته

دشگري است که در آن انگیزه اصلی ). گردشگري فرهنگی نوعی فعالیت گر65: 1399دهد (رجبی امیرآباد، 

ها، محصولات ملموس و نامشهود فرهنگی در مقصد  بازدیدکنندگان یادگیري، کشف، تجربه و مصرف جاذبه

هاي متمایز مادي، فکري، معنوي و  اي از ویژگی ها/محصولات مربوط به مجموعه گردشگري است. این جاذبه

، هنر و معماري، میراث تاریخی و فرهنگی، غذاها، ادبیات، ها عاطفی یک جامعه است که شامل باورها و سنت

). Richards, 2018: 13شود ( ها می هاي زنده با سبک زندگی، ارزش آن موسیقی، صنایع خلاق و فرهنگ

سال گذشته تجربه  30اي شروع شد که جهان در  کننده گیر و نگران با شیوع یک بیماري همه 2020دهه 

ات انباشته تأثیرگیري کنونی به دلیل  گسترده و عمیق همه تأثیر). Nkengasong, 2020: 310کرده است (

ها براي مهار گسترش آن (بستن مرزها،  اي که دولت سابقه هاي بی آن از نظر انتشار، گستردگی جهانی و گام

مقاصد ، بیشتر 19-ها). در نتیجه شیوع کووید ها و هتل هاي سفر قرنطینه ملی، تعطیلی رستوران محدودیت

گردشگري به دلیل اقدامات قرنطینه و ممنوعیت سفر، رزروهاي لغو شده و تدارکات محلی مجبور به توقف 

گیري، در سطح جهانی، این  ). قبل از همهOrîndaru et al., 2021شدند ( 2020عملیات در طول سال 

 9,2ص داخلی جهانی (درصد از تولید ناخال 10,4میلیون شغل)،  334درصد از کل اشتغال ( 10,6صنعت 

گیري باعث  هاي سفر در واکنش به همه ). اجراي گسترده محدودیتWTTC, 2021تریلیون دلار) بود (

شد  2019نسبت به ماه مشابه سال  2020 می المللی در ماه درصدي ورود گردشگران بین 98کاهش 

)UNWTO1, 2021 لی که هزینه درصد کاهش یافت، در حا 45). هزینه بازدیدکنندگان داخلی

درصد کاهش یافت. گزارشی که توسط شوراي جهانی سفر و  69,4ی با الملل بینبازدیدکنندگان 

، این بخش 2020منتشر شد، تخمین زد که در سال  3) با همکاري اقتصاد آکسفوردWTTC(2گردشگري

از  ٪49,1انی تریلیون دلار از دست خواهد داد و سهم آن در تولید ناخالص داخلی جه 4,7تا  4,5بین 

). در حال حاضر، از WTTC , 2021میلیون شغل از بین خواهد رفت ( 62یابد و  کاهش می ٪5,5به  10,6٪

میلیون شغل مستقیم گردشگري در خطر  120تا  100کننده است، زیرا  دست دادن شغل همچنان نگران

شوند و ممکن است در  می ینتأمهاي حفظ دولت  است. در برخی موارد، مشاغل در حال حاضر توسط برنامه

میلیارد یورو براي کاهش  100صورت عدم بهبود کامل صنعت از بین بروند (به عنوان مثال، اتحادیه اروپا 

پشتیبانی براي کاهش خطرات بیکاري در مواقع اضطراري (مطمئن) ارائه کرد. یا "خطرات بیکاري از طریق 

هاي کار کوتاه مدت  ضو این اتحادیه با هدف حمایت از طرحهایی را به کشورهاي ع در برخی از کشورها، وام

که مناطق و اماکن فرهنگی به مخاطبان، از آنجایی). European Commission, 2021ارائه داد (

اقدامات اضطراري براي مهار این  تأثیرها به شدت تحتبازدیدکنندگان و مشارکت متکی هستند، این بخش

روشن کرده است که گردشگري فرهنگی چقدر  COVID-19 سوي دیگر، بحرانگیر هستند. از بیماري همه
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اي که صدها میلیون انسان از نظر فیزیکی از هم براي مردم و جوامع در سراسر دنیا ضروري است. در دوره

هم آوردن مردم  دور ماندند، گردشگري فرهنگی بیش از هر زمان دیگري به عنوان ابزاري حیاتی براي گرد

این موارد نشان دهنده ابهام و عدم اطمینان از روند و آینده این ). Europa Nostra, 2020: 8د (ظاهر ش

نماید. مسئله حیاتی و مهم این  ي در قبال آن میمؤثربیماري است که کشورها را نیازمند اتخاذ رویکردهاي 

بینی این شرایط، در  حوزه، شرایط و وضعیت گردشگري فرهنگی در دوران پسا کرونا است که درك و پیش

هاي غیرکارشناسانه تصمیماتی را  بینی توان براساس ابهام و یا پیش باشد. از آنجایی که نمی اي از ابهام می هاله

هایی صورت پذیرد. از  ریزي اتخاذ نمود، لذا ضرورت دارد تا با استفاده از رویکردهاي علمی و کارشناسانه برنامه

اي در  نگرانه ن وضعیت این ویروس در آینده، بایستی راهکارهاي بالقوه و آیندهطرفی نیز باتوجه به مبهم بود

 باشد. مسئله دیگري که در این زمینه بسیار تواند در این راستا مثمر یوها مینظر گرفته شوند که تدوین سنار

اکرونا هاي مختلف گردشگري فرهنگی در دوران پس مهم بوده و نیازمند توجه زیادي است، بررسی وضعیت

است که کمتر تحقیقی به آن پرداخته است. در این دوره، بسیاري از جوامع نه تنها به حضور گردشگر و فواید 

رو، هدف  دنبال ایجاد گردشگري پایدار در این دوره هستند. از همین اندیشند، بلکه به اقتصادي حاصله می

است که با  ی در دوران پساکرونااصلی پژوهش حاضر شناسایی و تبیین سناریوهاي گردشگري فرهنگ

پذیرد و سعی دارد با تدوین سناریوهاي مربوطه، این شکاف نظري را به  محوریت استان اردبیل صورت می

در این زمینه باشد. در بخش بعدي به بررسی مروري بر ادبیات  مؤثرحداقل رسانده و به عنوان رویکردي 

  شود. یري پرداخته میگ ها، بحث و نتیجه موضوع، روش تحقیق، یافته

  
  

  مروري بر ادبیات و پیشینه پژوهش

  گردشگري فرهنگی

ها و رویدادهاي  اند. مناظر، جاذبه فرهنگ و گردشگري همواره پیوند ناگسستنی با یکدیگر داشته

کند. اما تنها در  کند و سفر به خودي خود فرهنگ را ایجاد می فرهنگی انگیزه مهمی براي سفر ایجاد می

عنوان شکل خاصی از مصرف  تر به طور واضح اخیر است که پیوند بین فرهنگ و گردشگري به هاي دهه

ات تأثیرهاي اخیر گردشگري و  ). طی دههRichards, 2018: 12مشخص شده است: گردشگري فرهنگی (

مدرن  آن به یک فرهنگ نهادي تبدیل شده است، از مصرف انبوه گردشگري فوردیسم گرفته تا نگرش پست

طور معمول به میراث و هنرهاي  ها به ). صنایع خلاق، همانطور که اکثر مکانZhang, 2007بت به سفر (نس

اند و با این شناخت  کنند، در بین اقشار اجتماعی اقتصادي مورد توجه قرار گرفته خلاقانه خود اشاره می

  ). Haigh, 2020اهمیت اقتصادي و سیاسی پیدا شده است (

گردشگري فرهنگی جدا از گردشگري تفریحی شناخته شد. با این حال، هنوز یک  1980از اوایل دهه 

). Chen & Rahman, 2018: 154وجود ندارد ( "گردشگري فرهنگی"تعریف واحد پذیرفته شده از 

) گردشگري فرهنگی را نوعی علاقه ویژه و نوعی گردشگري تجربی براساس جستجو یا 1994(1رایزنگر

مشارکت در تجربیات جدید و عمیق فرهنگی با ماهیت زیبایی شناختی، فکري، احساسی یا روانی تعریف 

                                                             
1. Reisinger 
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بان با بازدید افرادي از خارج از جامعه میز"کرد. محقق قبلی تعریف وسیعی از گردشگري فرهنگی ارائه داد: 

انگیزه کامل یا بخشی از علاقه به آثار تاریخی، هنري، علمی یا شیوه زندگی/میراث یک جامعه، منطقه یا 

وري  ). نزدیکی به امکانات فرهنگی نه تنها باعث افزایش بهرهSilberberg, 1995, p.362( "موسسه

تر  طرفداران گردشگري مطلوبیابد و همچنین احساسات  شود، بلکه افزایش می می ها اقتصادي از خلاقیت

شود   می عنوان نوعی از گردشگري ظاهر ). گردشگري فرهنگی به17: 1399گردد (قربانی صابر و شمس،  می

توان آن را نوعی تحرك گردشگري  که به وضوح از سایرین به ویژه از طریق انگیزه متمایز شده است و می

یق کشف میراث و قلمروهاي هنري یا معماري است تعریف کرد که هدف اصلی آن گسترش افق دانش از طر

)Stratan et al, 2015: 117دو تعریف متفاوت از گردشگري فرهنگی ارائه داد. تعریف 1996(1). ریچاردز (

ها با هدف جمع آوري  هاي فرهنگی دور از محل زندگی معمولی آن حرکت افراد به جاذبه"مفهومی وي به 

که در تعریف فنی  کند در حالی اشاره می "ها برآوردن نیازهاي فرهنگی آناطلاعات و تجربیات جدید براي 

هاي فرهنگی خاص، مانند میراث، تجلیات هنري و فرهنگی، هنرها و  همه حرکت افراد به جاذبه"آمده است 

  ). Richards, 1996: 24( "نمایش در خارج از محل زندگی معمولی خود

ایم که در آن شهرها و مناطق  نی گردشگري فرهنگی بودههاي اخیر شاهد رشد وسیع و جها دهه

عنوان  ). گردشگري فرهنگی بهSu & Lin, 2014; Wen et al, 2020اند ( مختلفی نقش اصلی را ایفا کرده

شود، زیرا  یکی از منابع اصلی مورد استفاده براي مقابله با فصلی بودن در مقاصد گردشگري شناخته می

طور کلی پذیرفته شده است، گردشگران  اي که به علاوه بر این، براساس کلیشهطبیعتاً غیرفصلی است. 

کنند  هاي غیر اوج سفر می فرهنگی تمایل به پیر شدن دارند و بنابراین بیشتر از گردشگران جوان تر در فصل

)Vergori & Arima, 2020.(  

  

  گردشگري فرهنگی و دوران پساکرونا

ها حمایت جامعه محلی، نیروي محرك تقاضاي  مناطقی که حالت گردشگري فرهنگی دارند، در آن

 :Zhang et al, 2021شود ( گردشگران، نیروي جذاب محیط اجتماعی و نیروي محرك سرمایه ایجاد می

هاي جدي و  و بعد از آن، به این نوع از گردشگري آسیب 2019می کرونا در سال ). اما با بروز پاند156

را در میان  "گردشگري"). در این رابطه، چنین بحران بزرگی، Xiang et al, 2021عمیقی وارد شده است (

در  هاي موجود براي حفظ عملیات هایی قرار داده است که از نظر درآمد، مشاغل و تعداد کمی از گزینه بخش

شدید قرار گرفته است. پیوند اثر چند برابري منفی این بخش بر سایر صنایع  تأثیرطول قرنطینه تحت 

حمایت کننده، با ارتباط اقتصادي آن و کاهش مشاغل ثبت شده جهانی، نیازمند حمایت قوي براي کاهش 

). از Assaf & Scuderi, 2020در صنایع مرتبط با گردشگري و حمایت از بهبود است ( 19-اثرات کووید

در راستاي حل و فصل این شکاف هستند  مؤثرهمین رو، کشورها به دنبال اتخاذ راهکارها و اقدامات 

)UNWTO, 2022 .( با این وجود، بسیاري از اندیشمندان؛ آینده این نوع از گردشگري را در چند سال آینده

سود حاصل از گردشگري فرهنگی با استفاده از  ها از این کار، افزایش کنند که هدف اصلی آن بینی می پیش

                                                             
1. Richards 
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 ;Escudero Gómez, 2021; O’Callaghan & Antó, 2020; Brito, 2020هاي جدید است ( استراتژي

Richards, 2019 .(  

واضح است که ویروس کرونا بطور قابل توجهی بخش گردشگري را تغییر داده است، از سمت تقاضا، 

ها را مجبور به  ر هستند، یا با تصمیم خود یا به دلیل شرایط بهداشتی که آنکه کاربران در حال تغییجایی

ها در ذائقه سفر، و همچنین در سمت عرضه سعی کنند نشان دهند که  کند، ترجیحات آن انجام این کار می

که در فرد بودن از نظر بهداشتی نیز امن هستند. در این بستر جدید  همقاصد خود علاوه بر جذابیت و منحصرب

حال نزدیک شدن است، گردشگري فرهنگی و میراث فرهنگی نیز دستخوش تغییراتی شد. این نوع از 

شود،  ها می هاي آن ها و مدیریت محتوا، مضامین و مجموعه گردشگري که شامل فرهنگ، هنر، بازدید از موزه

رو،  ن). از همیFiol et al, 2022تواند از منظري بدیع و متناسب با ذائقه هر بازدیدکننده ارائه شود ( می

) راهکارهایی را براي برقراري مجدد این نوع از گردشگري پیشنهاد 2022سازمان جهانی گردشگري (

 1در جدول  شوند که بندي می طبقه "بهبود"و  "هاي فوري واکنش"دهند. این راهکارها در دو رویکرد  می

  اند. مرقوم شده

  

  گردشگري براي گردشگري فرهنگی در دوران کرونا و پساکرونا: راهکارهاي سازمان جهانی 1جدول 

  توضیح  راهکار  رویکرد

ش
واکن

 
ي

ي فور
ها

  

  

ها بین  بهبود تبادل اطلاعات و داده

  ها بخش

ها براي درك  جریان اطلاعات بین بخش

هاي مؤثر  گیري و ابداع پاسخ ات همهتأثیر

ات تأثیرهاي خاص در مورد  کلیدي است. داده

بر فرهنگ و  COVID-19صادي اقت- اجتماعی

هایی که براي  حل گردشگري، و همچنین راه

شوند، به  بقاي گردشگري فرهنگی ارائه می

هاي کاهش متمرکز بیشتري براي پاسخ  برنامه

هاي خوب  به نیازهاي مختلف و تکرار شیوه

  دهد. اجازه می

  هاي نوآورانه اندازي ائتلافراه

در زندگی هاي جدید  اهمیت فناوري و رسانه

روزمره ما ثابت کرده است که تغییراتی عظیم 

ها نفري که در  پیش روي ما هستند. میلیون

اند، این لحظه  هاي خود محبوس شده خانه

مناسبی براي توسعه و ترویج تجربیات فرهنگی 

براي مخاطبان است. چالش ارائه این تجربیات 

اي است که از مزایاي مستقیم براي  به گونه

ا و دست اندرکاران درگیر حمایت کند. ه سازمان

در طول این انتقال دیجیتال، گردشگري و 

هاي فناوري و بخش  توانند با شرکت فرهنگ می

خصوصی اتحاد ایجاد کنند تا دسترسی به 

سازي در زمینه فرهنگ و  هاي ظرفیت برنامه

گردشگري پایدار را که به صورت آنلاین در 
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  دسترس هستند، بهبود بخشند. 

اي پایدارتر  الهام بخشیدن به آینده

  براي گردشگري فرهنگی

هاي گردشگري و فرهنگ باید به همکاري  بخش

با یکدیگر ادامه دهند تا آینده پایدارتري براي 

هاي  گردشگري فرهنگی ایجاد کنند. استراتژي

هاي فرهنگی  بازاریابی در گردشگري، بیان

محلی را نه تنها براي مخاطبین جدید، بلکه 

براي الهام بخشیدن به سفر مسئولانه برجسته 

هاي فرهنگی در حالی  کنند. مقاصد و مکان می

ریزي  که براي بازگشایی گردشگري برنامه

کنند، با نحوه فعالیت کردن در این دوره  می

  کنند.  خواب زمستانی دست و پنجه نرم می

پذیرتر  تشکیل یک نیروي کار انعطاف

  گردشگري و فرهنگی

اي کارگران فرهنگ و  هاي حرفه لپروفای

گردشگري براي اقدامات فوري و مشارکت در 

هاي جدیدي دارند. هر دو  بهبود نیاز به مهارت

هاي اشتغال خلاقانه و  حل بخش باید راه

ها  مبتکرانه را توسعه دهند تا پس از دهه

پذیري را براي نیروي کار فراهم  ناامنی، انعطاف

شگري فرهنگی کنند. مشاغل موجود در گرد

باید حفظ و ارتقاء یابد زیرا استعداد و دانش 

  انسانی در حال حاضر وجود دارد.

تقویت ساختارهاي حاکمیتی براي 

هماهنگی و به اشتراك گذاري 

  اطلاعات بهتر

هاي  این بحران فرصتی برجسته براي ایجاد مدل

بخشی بین بازیگران کلیدي  حاکمیتی بین

ها باید  ن مدلگردشگري و فرهنگ است. ای

ها و تبادل  شرکاي فنی را براي ایجاد پلتفرم

تالارها براي هماهنگ کردن اقدامات و 

ها  گذاري اطلاعات درگیر کنند. پلتفرم اشتراك

گیري و  ، تصمیممؤثرباید متضمن ارتباط 

هاي توسعه  توافقات در مورد تعیین محدودیت

  هاي فرهنگی باشد.  گردشگري شامل دارایی

  خاطبان جدیدجذب م

بخش فرهنگ در حال شکل دادن به شهروندان 

متعهد جهانی و گردشگران آینده است، با 

دستیابی به کودکان و جوانان. پیوندهاي عاطفی 

که اکنون بین شهروندان و پدیدآورندگان 

هاي آینده  فرهنگی پدیدار شده است، در سال

تفاوت ایجاد خواهد کرد. این حبس همچنین 

عث شود بازدیدکنندگان مکرر و تواند با می

با اقدامات حمایتی » بالغ«گردشگران فرهنگی 

  و همبستگی از فرهنگ حمایت کنند. 
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بهبود
  

  تغییر از کمیت به کیفیت

موفقیت گردشگري به طور سنتی با آماري که 

کرد  تعداد بازدیدکنندگان را برجسته می

هاي  شد، در حالی که شاخص گیري می اندازه

صات بازدیدکنندگان اهمیت کیفی و مشخ

کمتري داشتند. بازیابی مشترك گردشگري و 

آوري،  هاي تاب فرهنگ باید با سیاست

گیري  هاي اندازه هاي جدید با ارزش اولویت

هاي بازاریابی  جدید، و همچنین استراتژي

  مناسب هماهنگ باشد.

تنوع بخشیدن به محصولات 

  گردشگري فرهنگی

جدید و سنتی و مقاصد باید به بازارهاي 

هاي خاص بازدیدکنندگان فرهنگی  پروفایل

ها ممکن  هاي آن بپردازند، که علایق و اولویت

تغییر کند.  19-است پس از بحران کووید

فرهنگ براي بقا و شکوفایی نیاز به حمایت 

کند و الهام  می دارد، زیرا هویت مقاصد را غنی

بخش احیاي گردشگري است. برخی از 

طور  فرهنگی ممکن است به هاي گردهمایی

موقت با محصولات جایگزین جایگزین شوند، 

زیرا سناریوهاي جدیدي در حال آشکار شدن 

  هستند.

تقویت مشارکت جامعه میزبان و 

  گردشگري داخلی

هاي شهروندان در  بازیابی مشارکت دادن پلتفرم

بازآفرینی پیشنهادهاي فرهنگی محلی داراي 

و اقتصادي خواهد  اهمیت استراتژیک اجتماعی

بود. نقش جوامع محلی با اقدامات احتیاطی در 

پذیرش اولین بازدیدکنندگان ضروري خواهد 

بود. بازیابی اعتماد مشتریان داخلی، مرحله اول 

  بهبود گردشگري فرهنگی را تسریع خواهد کرد.

سفارشی کردن پیشنهاد فرهنگی براي 

  یالملل بینبازدیدکنندگان 

کنندگان تصمیم بگیرند به  صرفقبل از اینکه م

خارج از کشور سفر کنند، بازگرداندن 

گردشگري فرهنگی داخلی چالش برانگیزتر 

خواهد بود. با سفارشی کردن پیشنهاد فرهنگی 

ها، مقاصد و صنایع فرهنگی  خود، دولت

المللی بیشتري داشته  توانند ارتباط بین می

ی و فرابخشی نقش الملل بینباشند. اتحادهاي 

  کلیدي خواهند داشت.

فعال کردن کارآفرینی و نوآوري 

  گردشگري فرهنگی

هاي کوچک و متوسط،  نوآوري در شرکت

ویژه  ها و اقتصاد خلاق براي بهبود، به تعاونی

براي توانمندسازي زنان، جوانان و مردم بومی 
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به شدت بر این  COVID-19مورد نیاز است. 

ها اغلب  آن گذارد زیرا اقتصاد می تأثیرها  گروه

ویژه در مقاصد نوظهور.  غیررسمی است، به

ها با تثبیت دسترسی به بازار و  معیشت آن

گردشگري  تأمینها در زنجیره  گنجاندن آن

یابد. تغییر از اقتصاد  فرهنگی بهبود می

غیررسمی به اقتصاد رسمی به نفع بسیاري از 

  جوامع و مقاصد خواهد بود.

ري در دسترس قرار دادن گردشگ

  فرهنگی براي همگان

دسترسی به امکانات، محصولات و خدمات 

فرهنگی باید براي پاسخگویی بهتر به نیازهاي 

هاي  افراد داراي معلولیت، سالمندان و خانواده

داراي فرزندان کوچک، افراد محلی و 

طور یکسان ارتقا یابد. افزایش  بازدیدکنندگان به

  دسترسی در فرهنگ به نفع همه است.

  UNWTO (2022)بع: من

  

شود، رویکردها و روندهاي جدیدي در حوزه گردشگري  همانطور که از مباحث فوق ملاحظه می

توان در قبال این نوع از  گردند. اما یکی از مهمترین اقداماتی که می فرهنگی در این دوره پیشنهاد و اتخاذ می

هاي مختلف را در شرایط و  تواند حالت که میگردشگري در نظر گرفت، استفاده از رویکرد سناریونگاري است 

 هاي مربوطه مطرح سازد و در این زمینه مثمر باشد. زمینه

  

  شناسی تحقیق روش

پژوهش حاضر از نظر هدف کاربردي بوده و روش تحقیق بکار رفته در آن آمیخته یا ترکیبی است. 

هاي  ا اطلاعات کیفی و سپس دادهاست بدین صورت که ابتد 1رویکرد پژوهش ترکیبـی، متـوالی اکتشافی

). در این پژوهش، در فاز اول از روش کیفی گروه Creswell, 2018شوند ( کمی گردآوري و تحلیل می

استفاده شده است. در بخش کیفی ابتدا با استفاده از  2ریزي سناریو کانونی و در فاز دوم، از روش کمی برنامه

تخراج شدند و سپس در مرحله بعد، با استفاده از ابزارهایی چون هاي مرتبط اس کانونی، گزاره هروش گرو

ساختاریافته، کدهاي مربوطه بدست آمدند و با استفاده از رویکرد استقرایی کدگذاري هاي نیمه مصاحبه

دلیل تازگی موضوع و رویکرد بکاررفته در آن، لذا بدلیل کمبود غناي نظري و پیشینه مطالب در آن، شدند. به

هاي مربوطه در فاز دوم، از روش کمی  هاي کیفی است. پس از اتمام کدگذاريبه استفاده از روشنیاز 

ریزي  هاي مربوط به تحلیل آینده، تکنیک برنامه شود. یکی از مهمترین تکنیک ریزي سناریو استفاده می برنامه

                                                             
1. Sequential Exploratory Strategy 

2. Scenario planning 
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هاي ممکن را تعیین کرده و  دهبینی، آین هاي پیش سناریو است. در این تکنیک، متخصصان با استفاده از روش

  ).1393کنند (رضائیان و حسینی مدرس،  ریزي می  هاي احتمالی برنامه براي هریک از حالت

ریزي سناریو یا سناریونگاري وجود دارد که هرکدام داراي چندین  سه رویکرد یا تکنیک مهم در برنامه

) منطق ادراکی و 2اي احتمالاتی اصلاح شده، () رونده1باشند. این رویکردها عبارتند از: ( تکنیک فرعی می

). در این پژوهش به منظور روش Bradfield et al, 2005: 807-808) رویکرد فرانسوي نسبت به آینده (3(

ریزي سناریو از منطق ادراکی بهره برده شده است. در این روش با تعیین دو عدم قطعیت اصلی، فضاي   برنامه

هاي یاد شده تشکیل و فضاي سی متشکل از دو محور اصلی از دو سر عدم قطعیتها در قالب ماتریسناریو

شود. محدوده جغرافیایی ریزي سناریوها ترسیم می  براي برنامه 2در  2اي در قالب یک ماتریس چهارگانه

ر، باشد که با محوریت موضوعی تحقیق حاض عنوان قلمرو مکانی آن نیز هست، استان اردبیل می پژوهش که به

  گردند.  استخراج می مؤثرعوامل کلیدي و 

هاي تحقیق بکار رفته در این پژوهش قابل ذکر است که، توصیف  براي توضیح بیشتر در مورد روش

هاي  ها، بحث هاي استقرایی و کیفی مانند مصاحبه ها معمولاً از طریق روش عمیق و غنی از پدیده یا پدیده

). این تکنیک نوعی Lunenburg & Irby, 2013شود ( پذیر می کانگروه کانونی و مشارکت یا مشاهده ام

هاي بدست آمده از مشاهده و ارتباط بین و میان  مصاحبه است، اما با یک گروه. در این تکنیک روي داده

) گروه کانونی را چنین تعریف 2002(1). کروگرDilshad & Latif, 2013شود ( کنندگان تمرکز می شرکت

هاي گروهی از افراد در یک  دست آوردن ادراکات و برداشت ریزي شده دقیق که براي به برنامهکند: مباحثه  می

). لازم 18حوزه مشخص و مورد علاقه در یک محیط آزاد اندیشانه و غیرتهدید آمیز طراحی شده است (ص، 

این روش، از افزایش استفاده شد.  2کانونی آنلاینبه ذکر است که باتوجه به شیوع ویروس کرونا از روش گروه

در حال حاضر دو شکل دارند: همزمان،  ها آنکند. عنوان یک ابزار ارتباطی استفاده میاستفاده از اینترنت به

 Mooreهاي تمرکز رو در رو (محور در گروهشامل چت زنده در زمان واقعی و دوم، استفاده تعاملات مکالمه

et al, 2015محور بهره برده شد. متون گردآوري شده در این شیوه،  مکالمه ) که در این تحقیق، از تعاملات

 ,Chaves et alگیرند (محور مورد استفاده قرار می نتر از متون کاملی هستند که در تحلیل متاغلب کوتاه

2022 .(  

هاي کانونی اتفاق نظري وجود ندارد. برخی از اندیشمندان  کنندگان در گروه در رابطه با تعداد مشارکت

نفر و در صورت نامتجانس  12-4معتقدند که در صورت متجانس بودن اعضاي گروه، تعداد افراد باید بین 

نفر از  8کنندگان پژوهش حاضر،  ). مشارکتBrown, 2014: 109نفر باشد ( 12-6بودن، تعداد بین 

روه کانونی خبرگان و صاحبنظران دانشگاهی و اجرایی کشور در حوزه گردشگري فرهنگی بودند که در گ

گیري هدفمند یکی از  گیري هدفمند انتخاب شدند. نمونه شرکت نمودند. این افراد با استفاده از روش نمونه

طور دقیق و  دهد تا به ها در مطالعات کیفی است که به محقق اجازه می آوري داده هاي رایج جمع روش

رابطه با موضوع، دانش و آشنایی بیشتري وجود  هایی انتخاب کند که در هایی را از زیرجمعیت ریزبینانه نمونه

  ). Whelehan et al, 2021دارد (

  

                                                             
1. Kreuger 

2. Online focus group 
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  : موقعیت استان اردبیل1شکل 

  

پذیرد. همانطور که در قبل نیز توضیح داده  سناریونگاري صورت می - یعنی فاز کمی-در فاز بعدي 

ده شده است. از لحاظ تعداد منظور روش سناریونویسی از منطق ادراکی بهره بر شد، در این پژوهش به

شود. سناریو ارائه می 4شود که زیرمجموعه منطق ادراکی است که  سناریوها از روش شوارتز استفاده می

1رویکرد شوارتز یا رویکرد 
GBN  ترین و شود، رایج شناخته می "هاي بحرانی قطعیت رویکرد عدم"که با عنوان

). در این روش با تعیین دو عدم Bishop et al, 2007رود (میترین روش ساخت سناریوها به شمار کاربردي

هاي یاد ها در قالب ماتریسی متشکل از دو محور اصلی از دو سر عدم قطعیتقطعیت اصلی، فضاي سناریو

  شود.هاي آینده ترسیم میبراي ترسیم امکان 2در  2اي در قالب یک ماتریس شده تشکیل و فضاي چهارگانه

  

  

  

   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  شناسی تحقیق (منبع: محقق) : مراحل روش2شکل 

  
                                                             

1. Global Business Network 

 روش گروه کانونی آنلاین (فاز کیفی)

 هدف: استخراج کدها و مضامین اصلی 

 روش: استفاده رویکرد استقرایی در کدگذاري

 کد اصلی 13گزاره و  124نتیجه: شناسایی 

 ها و ارائه نتایجتحلیل یافته

 روش سناریونگاري (فاز کمی)

 هاي کلیدي و موثرهدف: تبیین و بررسی پیشران

 ش: استفاده از روش شوارتز به منظور احصاي سناریوهارو

 سناریو شناسایی و احصا شدند 4هاي به عمل آمده، نتیجه: مطابق با آزمون
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  هاي تحقیق یافته

شناسی تحقیق توضیح داده شد، روش تحقیق حاضر آمیخته یا ترکیبی  طور که در قسمت روش همان

یک از مراحل طی شده در این  شود. هر کمی انجام می-با رویکرد متوالی اکتشافی است که در دو فاز کیفی

  شوند.  توضیح داده میتحقیق بطور مبسوط 

  فاز اول: روش کیفی گروه کانونی آنلاین

در ابتدا به منظور تعیین روایی سؤالات مصاحبه، از روایی محتوایی استفاده شد که طی آن سؤالات 

هاي  ها، گروه آوري داده جمع مصاحبه به تأیید اساتید راهنما، مشاور و چهار نفر از صاحبنظران رسید. براي

ي موضوع، اهداف و روش تحقیق داده  گرفت. قبل از شروع مصاحبه، توضیح مختصري درباره کانونی شکل

احساس خستگی کردند اعلام نمایند و با رعایت  شد و تأکید گردید صداقت کلام رعایت شود و هر لحظه

ظر فرد مورد نظر، هاي افراد گروه گوش داده و نظرات تکمیلی خود را بعد از پایان ن احترام، به بیانات و دیدگاه

شدند. براي  ها هدایت می ارائه نمایند. به منظور جلوگیري از انحراف از اهداف پژوهش، برحسب ضرورت پاسخ

ها، از روش پایایی بازآزمایی و روش توافق درون موضوعی استفاده شده است  سنجش پایایی مصاحبه

مصاحبه انتخاب شده  4هاي انجام گرفته،  حبه). براي محاسبه پایایی بازآزمون از بین مصا1388(خواستار، 

و تعداد  124ها  روزه کدگذاري شدند. تعداد کل گزاره 15ها دو بار در یک فاصله زمانی  است و هرکدام از آن

کد بود. لازم به ذکر است که تعداد کل عدم توافقات  13روزه برابر با  15کدهاي مستخرج در فاصله زمانی 

 79/0هاي انجام گرفته در این تحقیق برابر  است. بنابراین پایایی بازازمون مصاحبه 6 در این دو زمان برابر

قرار  تأییدها مورد  است، قابلیت اعتماد کدگذاري 60/0است و با توجه به اینکه میزان پایایی بیشتر از 

  گیرد. می

د استخراج شده در ک 21اند.  ، کدهاي احصاءشده از روش گروه کانونی آنلاین مرقوم شده2در جدول 

  باشند.  یشرح ذیل مه مفهوم کلی دسته بندي شدند که ب 3قالب 

  

  : کدهاي احصاءشده از روش گروه کانونی آنلاین2جدول 

  کد  مفهوم  ردیف

1  
عوامل ساختاري / 

  فرآیندي

ایجاد بانک اطلاعات مقاصد گردشگري فرهنگی در دوران پساکرونا؛ 

ها و  ي مرتبط؛ ایجاد برنامهها تقویت تعامل و همکاري میان بخش

هاي تخصصی گردشگري فرهنگی در دوران پساکرونا؛ بازنگري  طرح

و بازمهندسی فرآیندهاي گردشگري فرهنگی در دوران پساکرونا؛ 

هاي مقاصد گردشگري فرهنگی در دوران  وضعیت و شرایط جاذبه

  پساکرونا.

  عوامل رفتاري / محتوایی  2

در دوران پساکرونا؛  فرهنگی 1رفتار مصرف گردشگران

هاي رفتاري گردشگري فرهنگی در دوران پساکرونا؛  انگیزاننده

گیري گردشگران فرهنگی در دوران  بر تصمیم مؤثرعوامل 

  پساکرونا.

                                                             
1. Tourist Consumption Behavior 
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  کد  مفهوم  ردیف

3  
اي /  عوامل زمینه

  محیطی

هاي درمانی و بهداشتی مقاصد  سازي و ارتقاي زیرساخت فراهم

امکانات و آموزش  سازي خدمات رفاهی، گردشگري فرهنگی؛ فراهم

گذاري در ایجاد مقاصد پایدار  گردشگري فرهنگی؛ سرمایه

هاي ارتباطی و  سازي زیرساخت گردشگري فرهنگی؛ فراهم

هاي مقاصد گردشگري  هوشمند؛ وضعیت امکانات و ظرفیت

  فرهنگی در دوران پساکرونا.

  

اختاري/ فرآیندي، عوامل عوامل س"شود، عوامل در سه دسته همانطور که در جدول فوق ملاحظه می

). این 1384اند (میرزایی اهرنجانی و سرلک، بندي شدهطبقه "اي/ محیطیرفتاري / محتوایی، و زمینه

شاخگی هستند که با عطف به نظر خبرگان، در این ها در حوزه رشته مدیریت، معروف به مدل سه دسته

  اند. تحقیق مورد استفاده قرار گرفته

  

  ریزي سناریو می برنامهفاز دوم: روش ک

مفهوم اصلی شناسایی شدند. باتوجه به  3کد و  11شود،  ملاحظه می 2همانطور که در جدول 

ها هاي موجود را در سطراز عوامل تشکیل شد. در این ماتریس، پیشران 13×13هاي نهایی، ماتریسی پیشران

ها هاي ستونگذار و پیشرانتأثیرعنوان  ههاي سطرها بدهند؛ به این صورت که پیشرانها جاي میو ستون

همانطورکه در قسمت روش تحقیق نیز توضیح داده شد، پس از ). Godet, 2006: 61پذیرند (تأثیرعنوان  به

ها در قالب پرسشنامه نیمه ساختاریافته بین خبرگان متخصص در حوزه گردشگري  احصاي کدها بایستی آن

گذاري تأثیرتا در چارچوب ماتریس اثرات متقاطع به متغیرها، بر مبناي  ها خواسته شد فرهنگی توزیع و از آن

 "یک"، تأثیربه منزله بدون  "صفر"پذیري با اعدادي در طیف صفر تا سه امتیاز دهند. در این معیار، تأثیرو 

؛ و )Asan & Asan, 2007: 627-644(زیاد است  تأثیربه معناي  "سه"متوسط،  تأثیر "دو"ضعیف،  تأثیر

پذیري عوامل، تأثیرگذاري و تأثیرشوند تا  ها در قالب ماتریس متقاطع وارد می بعد از امتیازدهی، آن

  به دست آیند. مؤثرهاي کلیدي و  پیشران

مک استفاده شده است. بدین صورت که  افزار میک براي محاسبات ماتریس تحلیل اثرات متقاطع، از نرم

شوند و  ها در ماتریس وارد می زمینه موضوعی شناسایی شده و آن هاي مهم در این مؤلفهابتدا متغیرها و 

شود. متغیرهاي موجود در  سپس میزان ارتباط میان این متغیرها باهم به وسیله خبرگان تشخیص داده می

گذار و تأثیرگذارند؛ بدین ترتیب متغیرهاي سطرها،  می تأثیرها  سطرها روي متغیرهاي موجود در ستون

ذکر است  ). لازم بهArcade et al, 2003: 61; Gordon, 2009: 1پذیر هستند (تأثیرها،  متغیرهاي ستون

مک در قالب پراکندگی  افزار میک منظور جلوگیري از اطناب مطالب و ازدیاد حجم مقاله، خروجی نرم که به

ظر توضیح داده گذار در این حوزه نشان داده نشده است و صرفاً مطالب کلیدي و مراحل مورد نتأثیرعوامل 

  اند.  شده
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  )Godet, 2008: 189( پذیري متغیرها در تحلیل اثرات متقاطعتأثیر- گذاريتأثیر: 3شکل 

  

بوده و تعداد  13*13مک  افزار میک ، ابعاد ماتریس در نرم2باتوجه به کدهاي احصا شده در جدول 

  تکرارها دو بار در نظر گرفته شده است. 

توان پنج دسته متغیر در سیستم را شناسایی کرد: متغیرهاي پراکندگی متغیرها می در تحلیل نمودار

پذیر، متغیرهاي مستقل و متغیرهاي تنظیمی (آسان و تأثیرگذار، متغیرهاي تقویت کننده، متغیرهاي تأثیر

رائه ا 3هاي کلیدي براساس نمودار پراکندگی در جدول شماره ). نتایج تحلیل پیشران637: 2007آسان، 

  شده است: 

  پذیريتأثیر-گذاريتأثیر: جایگاه هریک از عوامل در نقشه 3جدول 

  عوامل کلیدي  بنديطبقه  ردیف

1  
عوامل 

  گذارتأثیر

هاي مقاصد گردشگري فرهنگی در دوران  وضعیت امکانات و ظرفیت

هاي تخصصی گردشگري فرهنگی در  ها و طرح پساکرونا؛ ایجاد برنامه

  دوران پساکرونا 

  وامل مستقلع  2

هاي ارتباطی و هوشمند؛ بازنگري و بازمهندسی  سازي زیرساخت فراهم

فرآیندهاي گردشگري فرهنگی در دوران پساکرونا؛ وضعیت و شرایط 

  مقاصد گردشگري فرهنگی در دوران پساکروناهاي  جاذبه

  عوامل وابسته  3

هاي  فرهنگی در دوران پساکرونا؛ انگیزاننده رفتار مصرف گردشگران

بر  مؤثررفتاري گردشگري فرهنگی در دوران پساکرونا؛ عوامل 

  گیري گردشگران فرهنگی در دوران پساکرونا تصمیم

4  
عوامل تقویت 

  کننده

گذاري در ایجاد مقاصد پایدار گردشگري فرهنگی؛ ایجاد بانک  سرمایه

اطلاعات مقاصد گردشگري فرهنگی در دوران پساکرونا؛ تقویت تعامل و 

  هاي مرتبط بخش همکاري میان

  عوامل تنظیمی  5

هاي درمانی و بهداشتی مقاصد گردشگري  سازي و ارتقاي زیرساخت فراهم

سازي خدمات رفاهی، امکانات و آموزش گردشگري  فرهنگی؛ فراهم

  فرهنگی

  

عنوان  گذار بهتأثیرپذیرد. عوامل تقویت کننده و عوامل  قطعیت صورت می در ادامه، تحلیل عدم

وضعیت «شود، عواملی چون مشاهده می 3شوند. همانطور که در جدول ر نظر گرفته میقطعیت د عدم

 متغیرهاي دوگانه متغیرهاي تأثیرگذار

 متغیرهاي ریسک

 متغیرهاي  متغیرهاي هدف

 تنظیمی

 تعیین کننده

 متغیرهاي اهرمی ثانویه

 متغیرهاي مستقل

 ثیرپذیريتأ

ي
ار

ذ
رگ

أثی
ت
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هاي تخصصی  ها و طرح هاي مقاصد گردشگري فرهنگی در دوران پساکرونا؛ ایجاد برنامه امکانات و ظرفیت

ن گذار بر گردشگري فرهنگی در دوراتأثیرهاي عنوان پیشران به» گردشگري فرهنگی در دوران پساکرونا

گذاري بالایی بر کل سیستم دارند. تأثیراند. این دسته از عوامل توان پساکرونا در استان اردبیل شناسایی شده

گذاري در ایجاد مقاصد پایدار گردشگري فرهنگی؛ ایجاد بانک اطلاعات مقاصد  سرمایه«عواملی چون 

متغیرهاي » هاي مرتبط گردشگري فرهنگی در دوران پساکرونا؛ تقویت تعامل و همکاري میان بخش

گذاري و تأثیرگیرند. ویژگی اصلی این متغیرها کننده هستند که در قسمت شمال غربی نمودار قرار می تقویت

یک از عوامل  قطعیت بحرانی، میزان ضرورت هر پذیري زیاد است. سپس با بکارگیري رویکرد عدمتأثیر

اردبیل محاسبه شده است. همچنین، درجه  دهنده گردشگري فرهنگی در دوره پساکروناي استان تشکیل

هاي کلیدي محاسبه شد. هرچه این عدد به صد  ت مربوط به هر پیشرانسؤالاتخصص خبرگان در مورد 

قطعیت یا پیشران تخصص بیشتري  ت مربوط به آن عدمسؤالادهی به  نزدیکتر باشد، یعنی خبرگان در پاسخ

هاي مقاصد گردشگري فرهنگی در دوران پساکرونا؛  فیتوضعیت امکانات و ظر«اند. عواملی چون  داشته

بیشترین اهمیت را دارند. میزان » مقاصد گردشگري فرهنگی در دوران پساکروناهاي  جاذبهوضعیت و شرایط 

  مرقوم شده است. 4اثرگذاري و اثرپذیري مستقیم هریک از عوامل در جدول 

  

  : میزان اثرگذاري و اثرپذیري مستقیم عوامل4جدول 

  عوامل  ردیف
میزان 

  پذیريتأثیر

میزان 

  گذاريتأثیر

1  
ایجاد بانک اطلاعات مقاصد گردشگري فرهنگی 

  پساکرونادر دوران 
29  33  

  22  35  هاي مرتبط تقویت تعامل و همکاري میان بخش  2

3  
هاي تخصصی گردشگري  ها و طرح ایجاد برنامه

  فرهنگی در دوران پساکرونا
37  34  

4  
ی فرآیندهاي گردشگري بازنگري و بازمهندس

  فرهنگی در دوران پساکرونا
37  39  

5  
مقاصد گردشگري هاي  جاذبه وضعیت و شرایط

  فرهنگی در دوران پساکرونا
38  29  

  157  176  يفرآیند-ساختاريجمع عوامل   -

6  
فرهنگی در دوران  رفتار مصرف گردشگران

  پساکرونا
41  44  

7  
 هاي رفتاري گردشگري فرهنگی در انگیزاننده

  دوران پساکرونا
38  31  

8  
گیري گردشگران فرهنگی  بر تصمیم مؤثرعوامل 

  در دوران پساکرونا
18  12  

  87  97  محتوایی-رفتاريجمع عوامل   -

9  
هاي درمانی و  سازي و ارتقاي زیرساخت فراهم

  فرهنگیبهداشتی مقاصد گردشگري 
31  12  
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  عوامل  ردیف
میزان 

  پذیريتأثیر

میزان 

  گذاريتأثیر

10  
سازي خدمات رفاهی، امکانات و آموزش  فراهم

  رهنگیگردشگري ف
32  14  

11  
گذاري در ایجاد مقاصد پایدار گردشگري  سرمایه

  فرهنگی
13  37  

  24  42  هاي ارتباطی و هوشمند سازي زیرساخت فراهم  12

13  
هاي مقاصد  امکانات و ظرفیت وضعیت

  گردشگري فرهنگی در دوران پساکرونا
44  13  

  100  162  محیطی- اي جمع عوامل زمینه  -

  

گذاري، و جمع تأثیرمثابه میزان  ري، جمع اعداد سطرهاي هر متغیر بهدر ماتریس تحلیل ساختا

دهد. براساس نتایج تحلیلی این ماتریس، متغیرهاي  پذیري را نشان میتأثیرهاي هر متغیر میزان  ستون

را بر گردشگري فرهنگی در دوران پساکرونا در استان اردبیل  تأثیربیشترین  "عوامل ساختاري / فرآیندي"

ذکر است که متغیرهاي  اند. قابل گذاري را داشتهتأثیرکمترین درجه  "عوامل رفتاري / محتوایی"و داشته 

پذیري بالایی نیز دارند. در مرحله بعد براي تأثیرگذاري بسیار بالا، تأثیرعوامل ساختاري / فرآیندي در عین 

شود. در این مرحله، نحوه  میبدست آوردن عوامل کلیدي به تحلیل پایداري و ناپایداري سیستم پرداخته 

  کند. پراکنش متغیرها، وضعیت پایداري و ناپایداري سیستم را تعیین می

  گردند.  در ادامه، عوامل کلیدي و مؤثر گردشگري فرهنگی در دوران پساکرونا در استان اردبیل مرقوم می

  

  اردبیل عوامل کلیدي و مؤثر گردشگري فرهنگی در دوران پساکرونا در استان :5جدول 

  رتبه
  غیرمستقیم  مستقیم

  گذاريتأثیر  متغیر  گذاريتأثیر  متغیر

1  

ایجاد بانک اطلاعات مقاصد 

گردشگري فرهنگی در دوران 

  پساکرونا

489  
تقویت تعامل و همکاري 

  هاي مرتبط میان بخش
437  

2  
تقویت تعامل و همکاري میان 

  هاي مرتبط بخش
422  

ایجاد بانک اطلاعات مقاصد 

رهنگی در گردشگري ف

  دوران پساکرونا

512  

3  
 رفتار مصرف گردشگران

  فرهنگی در دوران پساکرونا
490  

 رفتار مصرف گردشگران

  فرهنگی در دوران پساکرونا
509  

4  

هاي  ها و طرح ایجاد برنامه

تخصصی گردشگري فرهنگی 

  در دوران پساکرونا

545  

بازنگري و بازمهندسی 

فرآیندهاي گردشگري 

  ساکرونافرهنگی در دوران پ

487  

5  

بازنگري و بازمهندسی 

فرآیندهاي گردشگري 

  فرهنگی در دوران پساکرونا

512  

هاي  ها و طرح ایجاد برنامه

تخصصی گردشگري 

  فرهنگی در دوران پساکرونا

476  
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  رتبه
  غیرمستقیم  مستقیم

  گذاريتأثیر  متغیر  گذاريتأثیر  متغیر

6  

هاي  جاذبه وضعیت و شرایط

مقاصد گردشگري فرهنگی در 

  دوران پساکرونا

478  

هاي  جاذبه وضعیت و شرایط

ري فرهنگی مقاصد گردشگ

  در دوران پساکرونا

467  

7  

هاي رفتاري  انگیزاننده

گردشگري فرهنگی در دوران 

  پساکرونا

463  

هاي رفتاري  انگیزاننده

گردشگري فرهنگی در 

  دوران پساکرونا

471  

8  

گیري  بر تصمیم مؤثرعوامل 

گردشگران فرهنگی در دوران 

  پساکرونا

439  

سازي و ارتقاي  فراهم

ی و هاي درمان زیرساخت

بهداشتی مقاصد گردشگري 

  فرهنگی

416  

9  

سازي خدمات رفاهی،  فراهم

امکانات و آموزش گردشگري 

  فرهنگی

541  

سازي خدمات رفاهی،  فراهم

امکانات و آموزش گردشگري 

  فرهنگی

411  

10  

سازي و ارتقاي  فراهم

هاي درمانی و  زیرساخت

بهداشتی مقاصد گردشگري 

  فرهنگی

441  

گیري  بر تصمیم مؤثرعوامل 

گردشگران فرهنگی در 

  دوران پساکرونا

377  

11  

گذاري در ایجاد  سرمایه

مقاصد پایدار گردشگري 

  فرهنگی

349  
هاي  سازي زیرساخت فراهم

  ارتباطی و هوشمند
337  

12  
هاي  سازي زیرساخت فراهم

  ارتباطی و هوشمند
379  

گذاري در ایجاد  سرمایه

مقاصد پایدار گردشگري 

  فرهنگی

341  

13  

امکانات و  وضعیت

هاي مقاصد  ظرفیت

گردشگري فرهنگی در دوران 

  پساکرونا

357  

امکانات و  وضعیت

هاي مقاصد  ظرفیت

گردشگري فرهنگی در 

  دوران پساکرونا

334  

  

رساند لذا جمع یافزار براي محاسبه اثرات غیرمستقیم، ماتریس را چندبار به توان مدلیل اینکه نرمه ب

رمستقیم به صورت اعداد چند رقمی در آمده و مقایسه آن با اثرات مستقیم هاي غیياثرگذاري و اثرپذیر

افزار، جدول سهم عوامل براساس اثرات مستقیم و . از همین رو، براي رفع این مشکل نرمشودمیسخت 

دهنده سهم آن از  دهد و سهم هرکدام از عوامل از این عدد، نشان غیرمستقیم را در مقیاس ده هزار ارائه می

 یک از عوامل بر گذاري هرتأثیرتوان دریافت که میزان  هاي جدول فوق می ل سیستم است. مطابق با یافتهک

ها و  ایجاد برنامه"گذاري به چه میزان است که از میان این عوامل (مضامین)، عامل تأثیراساس میزان 

اساس  . همچنین، بردارد گذاري راتأثیربیشترین  "هاي تخصصی گردشگري فرهنگی در دوران پساکرونا طرح
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شود که دو عدم قطعیتی که محورهاي سناریوها را شکل خواهند داد مشخص می 5و  4نتایج جداول شماره 

 هاي مقاصد گردشگري فرهنگی در دوران پساکرونا؛ وضعیت و شرایط عبارتند از: وضعیت امکانات و ظرفیت

، محورهاي سناریو براساس دو عامل 3در شکل مقاصد گردشگري فرهنگی در دوران پساکرونا.  هاي جاذبه

  اند.فوق به تصویر کشیده شده

  

  بحث

  تدوین سناریوها

ها در همانطور که در قبل نیز ذکر شد، در روش سناریونگاري با تعیین دو متغیر اصلی، فضاي سناریو

شکیل و فضاي هاي بدست آمده تقالب ماتریسی متشکل از دو محور اصلی از دو سر قطعیت و عدم قطعیت

شود. از همین رو، براساس هاي آینده ترسیم میبراي ترسیم امکان 2در  2اي در قالب یک ماتریس چهارگانه

شود که دو متغیري که محورهاي سناریوها را شکل خواهند داد مشخص می 5و  4نتایج جداول شماره 

ر دوران پساکرونا؛ وضعیت و شرایط هاي مقاصد گردشگري فرهنگی د عبارتند از: وضعیت امکانات و ظرفیت

یک از موارد  مقاصد گردشگري فرهنگی در دوران پساکرونا. مطابق با رویکرد فوق و همچنین، هرهاي  جاذبه

شوند و سناریوهاي پیشنهادي ارائه  در دو حالت مطلوب (یا مساعد) و نامطلوب (یا نامساعد) در نظر گرفته می

  گردند. می

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  سناریوهاي گردشگري فرهنگی در دوران پساکرونا :3شکل 

  

  

  

  

 هاي مقاصد گردشگري فرهنگی در دوران پساکروناامکانات و ظرفیت افزایش

 

سیاست درهاي باز 

 گردشگري

ایجاد بستر و 

هاي جدید زیرساخت

در مقاصد گردشگري 

 فرهنگی

توسعه گردشگري 

 فرهنگی هوشمند

توسعه امکانات و 

هاي مقاصد ظرفیت

   گردشگري فرهنگی

 وضعیت و

شرایط 

مساعد 

هاي جاذبه

مقاصد 

گردشگري 

فرهنگی در 

دوران 

 پساکرونا

 

 وضعیت و

شرایط 

 نامساعد

هاي جاذبه

مقاصد 

گردشگري 

فرهنگی در 

دوران 

 پساکرونا

 

 هاي مقاصد گردشگري فرهنگی در دوران پساکرونانابسامانی امکانات و ظرفیت
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  شود.در ادامه هریک از چهار سناریوي منتج از محورهاي بدست آمده به صورت خلاصه تشریح می

  1: سیاست درهاي باز گردشگري1سناریو 

هاي مقاصد گردشگري فرهنگی در دوران  افزایش امکانات و ظرفیت"این سناریو از تقاطع متغیرهاي 

به وجود  "هاي مقاصد گردشگري فرهنگی در دوران پساکرونا اکرونا و وضعیت و شرایط مساعد جاذبهپس

عنوان وضعیت  گذاري شده است. این سناریو که به نام "سیاست درهاي باز گردشگري"عنوان  آید که تحت می

شود. این  اجرا می توجه به مساعدترین حالت و وضعیت گردشگري فرهنگی شود، با مطلوب در نظر گرفته می

)، که به عنوان یک سیاست Liou et al, 2020سازي شد (سیاست که براي اولین بار در کشور چین پیاده

ي کرد که بند طبقه) TTCI(2پذیري سفر و گردشگريهاي شاخص رقابتبنديگردشگري تحت دسته

شود که تعداد بالقوه ن امر باعث میدهد. ایقرار می تأثیرعنوان اقدامی آزادانه تحتماهیت گردشگري را به

گردشگران ورودي و درآمد بالقوه گردشگري بسیار سهل و مشخص شود و به این ترتیب، بهبود در تسهیلات 

  یا سایر عوامل ممکن است براي جذب گردشگران ورودي مفید باشد. 

  : توسعه گردشگري فرهنگی هوشمند2سناریو 

هاي مقاصد گردشگري فرهنگی در دوران  ایش امکانات و ظرفیتافز"این سناریو از تقاطع متغیرهاي 

وجود  هب "هاي مقاصد گردشگري فرهنگی در دوران پساکرونا پساکرونا؛ وضعیت و شرایط نامساعد جاذبه

گذاري شده است. در واقع، زمانی که امکانات و  امنآید که تحت عنوان توسعه گردشگري فرهنگی هوشمند  می

مقاصد  هاي جاذبه ردشگري فرهنگی وضعیت مطلوبی دارند اما وضعیت و شرایطهاي مقاصد گ ظرفیت

هاي اطلاعاتی، گردشگري  گردشگري فرهنگی در حالت نامساعد باشد، بایستی با گسترش امکانات و فناوري

فرهنگی هوشمند را در این مناطق گسترش داد تا بتوان ضعف و خلأ ناشی از وضعیت و شرایط نامساعد 

  ي مقاصد گردشگري فرهنگی در دوران پساکرونا را به حداقل رساند.ها جاذبه

  هاي مقاصد گردشگري فرهنگی ظرفیتامکانات و : توسعه 3سناریو 

هاي مقاصد گردشگري فرهنگی در  وضعیت و شرایط مساعد جاذبه"این سناریو از تقاطع متغیرهاي 

وجود  به "دشگري فرهنگی در دوران پساکروناهاي مقاصد گر دوران پساکرونا و نابسامانی امکانات و ظرفیت

گذاري شده است. ممکن  هاي مقاصد گردشگري فرهنگی نام عنوان توسعه امکانات و ظرفیت آید که تحتمی

هاي مقاصد گردشگري فرهنگی مناسب و مساعد باشد اما  است در این دوره، وضعیت و شرایط مساعد جاذبه

ترین و هایی وجود دارد که در دسترس اصد گردشگري فرهنگی نابسامانیهاي مق در رابطه با امکانات و ظرفیت

  هاي مقاصد گردشگري فرهنگی است. مهمترین راهکار، توسعه امکانات و ظرفیت

  هاي جدید در مقاصد گردشگري فرهنگی : ایجاد بستر و زیرساخت4سناریو 

مقاصد گردشگري فرهنگی در  هاي شرایط نامساعد جاذبه وضعیت و"این سناریو از تقاطع متغیرهاي 

به وجود  "هاي مقاصد گردشگري فرهنگی در دوران پساکرونا دوران پساکرونا و نابسامانی امکانات و ظرفیت

گذاري شده است.  هاي جدید در مقاصد گردشگري فرهنگی نام آید که تحت عنوان ایجاد بستر و زیرساختمی

هاي جدیدي در  ی به طور کامل و اساسی، بستر و زیرساختباشد، بایست در این حالت که وضعیت نامساعد می

  طلبد. بسیاري را میهاي  مقاصد گردشگري فرهنگی ایجاد شوند که این کار، زمان و هزینه

                                                             
1. Open-door tourism policy 
2. Travel & Tourism Competitiveness Index (TTCI) 
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  گیري نتیجه

همانطورکه در قبل نیز بیان شد، هدف اصلی تحقیق حاضر شناسایی و تبیین سناریوهاي گردشگري 

که با استفاده از روش ترکیبی، این عوامل مورد شناسایی و بررسی قرار فرهنگی در دوران پساکرونا است 

یک کشور یا منطقه است. این  فرهنگ است که در رابطه با گردشگري گردشگري فرهنگی نوعی ازگرفتند. 

طور خاص بر شیوه زندگی مردم در این مناطق جغرافیایی و تاریخچه آن مردم، هنر،  نوع از گردشگري به

کنند تمرکز دارد. در  ها کمک کرده تا شیوه زندگی خود را دنبال معماري، ادیان و دیگر عناصري که به آن

ها و محورهاي اساسی در گردشگري، گردشگري فرهنگی خواهد بود فلذا نیازمند  دوره پساکرونا، یکی از حوزه

هاي تخصصی  ها و طرح هاي به عمل آمده در پژوهش، ایجاد برنامه اي به آن است. مطابق با تحلیل توجه ویژه

گذارترین عامل در این زمینه معرفی شد. پرواضح است تأثیرعنوان  گردشگري فرهنگی در دوران پساکرونا به

هاي پولی و مالی منظم و دقیقی هستند که بتوانند در این  حمایت ها و چنینی نیازمند برنامه که اقدامات این

توان نتیجه گرفت که نتایج این هاي تحقیق، میهمچنین، با عطف به سایر یافتهراستا مثمرثمر باشند. 

همراستا با برخی از تحقیقات مشابه است که بسیاري از اندیشمندان در گردشگري فرهنگی انجام تحقیق نیز 

 Chen, H & Rahman, 2018; Escudero Gómez, 2021; Fiol et al, 2022; Stratan etاند (داده

al, 2015; Vergori et al, 2022رویکردهاي آتی، اتخاذ  ). باتوجه به مبهم بودن وضعیت کرونا در سال 

ترین و حتی حالات بینابینی ترین و بدبینانه نهبینا توان خوش است و می سناریونگاري در این راستا مثمر

هاي تخصصی گردشگري  ها و طرح ایجاد برنامه"هاي تحقیق، عوامل  ممکن را در نظر گرفت. مطابق با یافته

دشگري فرهنگی در دوران پساکرونا؛ فرهنگی در دوران پساکرونا؛ بازنگري و بازمهندسی فرآیندهاي گر

عنوان مهمترین عوامل در نظر گرفته  هب "سازي خدمات رفاهی، امکانات و آموزش گردشگري فرهنگی فراهم

سیاست درهاي باز گردشگري؛ توسعه گردشگري فرهنگی "ها، چهار سناریوي  یافتهشدند و متعاقب سایر 

هاي جدید در  شگري فرهنگی؛ ایجاد بستر و زیرساختهاي مقاصد گرد هوشمند؛ توسعه امکانات و ظرفیت

پذیري توسط سناریوها  توان به ایجاد انعطاف مطرح گردیدند. از نتایج تحقیق می "مقاصد گردشگري فرهنگی

افزایی و نوآوري صورت پذیرد و از شوند تا گردشگري فرهنگی در استان اردبیل با هماشاره کرد که موجب می

سازد که زمینه  یهاي اطلاعاتی فرهنگی، گردشگري و سفر را فراهم م یجاد زیرساختطرفی نیز، ضرورت ا

نمایند. در ادمه، پیشنهادهاي مرتبط با هر سناریو ها در این حوزه را بیش از پیش مطرح میسازي آنپیاده

  گردند.مطرح می

  

  پیشنهادها:

هاي متولی با  د تا نهادها و دستگاهشو در رابطه با سناریوي سیاست درهاي باز گردشگري پیشنهاد می -

ها و  هاي اساسی در این استان، شرایط را براي حضور گردشگران و مشارکت سایر دستگاه ایجاد زمینه

نهاد و...) فراهم سازند تا گردشگري در فضایی کاملاً تعاملانه و باز صورت  ها (بخش خصوصی، مردم بخش

  پذیرد.

هاي فناوري  شود زیرساخت ري فرهنگی هوشمند پیشنهاد میدر رابطه با سناریوي توسعه گردشگ -

تر شده تا امکان تسهیل  اطلاعات و ارتباطات در مقاصد گردشگري فرهنگی استان اردبیل بیشتر و قوي
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سازي گردشگري سایبري و الکترونیک و... فراهم شود. این مقوله،  در ارتباطات و همچنین، پیاده

 سازي و اجرا شده است.  در بسیاري از کشورها پیادهرویکردي جدید در دنیا است که 

هاي مقاصد گردشگري فرهنگی استان اردبیل پیشنهاد  در رابطه با سناریوي توسعه امکانات و ظرفیت -

شود تا امکانات عمومی و همچنین، امکانات تخصصی مرتبط با این نوع از گردشگري فراهم شده و با  می

گردشگري فرهنگی در این استان، بتوان نیازها و خلأهاي تسهیلاتی و اختصاص بودجه سالانه به مقاصد 

 امکانات مربوطه را مرتفع کرد. 

شود  هاي جدید در مقاصد گردشگري فرهنگی پیشنهاد می در رابطه با سناریوي ایجاد بستر و زیرساخت -

خدماتی جدیدي براي این در این حوزه، امکانات زیرساختی و  مؤثرریزي  تا با استفاده از مدیریت و برنامه

مقاصد گردشگري فراهم شود تا استان اردبیل ضمن جذب گردشگران بیشتر، در راستاي ایجاد مقاصد 

 گردشگري فرهنگی پایدار نیز پیشگام باشد. 
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